
Determinazione Dirigenziale n° 1254/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1279/2023

OGGETTO: SP 20 "MACLODIO-TRENZANO-RUDIANO" - REALIZZAZIONE NUOVA
INTERSEZIONE A CIRCOLAZIONE ROTATORIA INCROCIO CON VIA NAZARIO
SAURO IN COMUNE DI TRENZANO - CUP H77H21000430002 APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO E INDIZIONE GARA D'APPALTO – NOMINA UFFICIO
DIREZIONE LAVORI – CIG 99000378F9 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023-2025;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 7/6/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2023/2025;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico del
Direttore del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali,coordinato con l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che prescrivono la necessità diadottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta delcontraente e le ragioni che ne sono alla base.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
OBO 50 “SVILUPPO DELLA RETE INFRASTRUTTURALE” – OBG 50.001 “Interventi di sviluppo e
miglioramento delle reti stradali in corso di realizzazione o programmati negli anni antecedenti a quello in
corso”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n.95 del 16/05/2022.

Premesso che:

- la finalità dell’intervento è quella di riorganizzare l’intersezione a raso tra la S.P. 20 "Maclodio -
Rudiano" via Vittorio Veneto Mattina con la via comunale via Nazario Sauro nel territorio di Trenzano,
mediante la realizzazione di una rotatoria, così da soddisfare le seguenti esigenze:
- migliorare il livello di sicurezza dell’intersezione;

N.1254/2023

Documento firmato digitalmente



- ridurre la velocità dei veicoli in transito a valori compatibili con il contesto urbano;

- eliminare i punti di conflitto di attraversamento fra le diverse traiettorie di traffico, eliminando di
fatto il pericolo di incidenti dovuti a manovre azzardate;

- riqualificare l’area di intersezione ai fini urbanistici come porta di ingresso al centro abitato di
Trenzano;

il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento venne approvato con Decreto del
Presidente n° 363 del 9/12/2021;

la Regione Lombardia con D.G.R. XI/7708/2022 ha confermato il finanziamento dell’intervento
nella misura di €. 250.000,00;

con Decreto del Presidente n° 96 del 16/5/2022 è stato approvato il protocollo d’intesa,
sottoscritto in data 23/5/2022, con il Comune di Trenzano che, fra l’altro, impegna il Comune al
cofinanziamento dell’opera nella misura di €. 100.000,00;

con Decreto del Presidente n° 152 del 13/4/2023 è stato approvato il progetto definitivo
dell’intervento che ne ha quantificato l’importo complessivo ad €. 490.000,00 sostenuti
direttamente dalla Provincia per €. 140.000,00;

con determinazione dirigenziale n° 389 del 6/3/2023 è stato assegnato al geom. Canesi Luca C.F.
CNS LCU 68L30 C618E, legale rappresentante della Coop Consulting Società Cooperativa con
sede legale in via Martiri di Piazza Loggia, 7 – C.F./P.IVA 02831130980 l’incarico per il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione relativo all’opera
in oggetto, incarico formalizzato con disciplinare Rep Part. 30 del 10/03/2023;

con determinazione dirigenziale n° 458 del 8/3/2023 è stato affidato  l’incarico per il servizio di
progettazione esecutiva impianti di pubblica illuminazione dell’intervento di che trattasi alla
TRENDENERGY SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI SRL con sede legale in via Papa Paolo
VI, 15 – Montichiari (Bs) C.F./P.IVA 03342160987, incarico formalizzato con disciplinare n° 32
del 14/03/2023;

Considerato che:

è stato predisposto dai Tecnici del Settore il progetto esecutivo dell’opera;

l’importo complessivo dell’intervento è pari ad €. 490.000,00 di cui €. 350.000,00 per importo
dei lavori a base di gara (comprensivo di €. 13.483,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso) ed €. 140.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione.

Ritenuto di esperire per l’affidamento dei lavori, al fine di consentirne la partecipazione a tutti gli
operatori economici interessati, procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii con
criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e
mediante l’utilizzo dell’inversione procedimentale, ai sensi della L. 55/2019 (conversione del
D.L.Sblocca Cantieri), prorogato fino al 30/06/2023 ai sensi del D.L.77/2022 convertito nella
L.108/2021 e con riduzione del tempo di pubblicazione del bando a giorni 20.
Ritenuto inoltre di disporre che la volontà contrattuale delle parti sia formalizzata mediante scrittura
privata, ai sensi di quanto disposto dal citato art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016,
n. 50;

Dato atto che l'intervento, così come previsto e progettato, si configura come lotto funzionale e non

N.1254/2023

Documento firmato digitalmente



può pertanto essere suddiviso in ulteriori lotti.
.
Accertato che:

ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 comma 4 del Decreto Legislativo n° 50/2016 in data
08/06/2023 l’arch. Nicola Mercandelli ha redatto il verbale di verifica del progetto;
ai sensi e per gli effetti d dell'art. 26 comma 8 del Decreto Legislativo n° 50/2016, in data
15/06/2023, il Responsabile Unico del Procedimento, dott. ing. Giuseppe Ongaro, ha redatto il
verbale di validazione dell’intervento.

Richiamati:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di approvare il progetto esecutivo del seguente intervento:1.

S SP 20 "MACLODIO-TRENZANO-RUDIANO" - REALIZZAZIONE NUOVA INTERSEZIONE A
CIRCOLAZIONE ROTATORIA INCROCIO CON VIA NAZARIO SAURO IN COMUNE DI
TRENZANO. CUP H77H21000430002, allegato al presente provvedimento quale parte integrante del
medesimo;
di approvare il quadro economico di progetto dell'intervento nei seguenti termini:2.

LAVORI € 336.516,10
ONERI DELLA SICUREZZA € 13.483,90
IMPORTO A BASE DI GARA € 350.000,00
IVA 22% sui lavori € 77.000,00
ACQUISIZIONE AREE € 35.315,00
SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE
(RILIEVI TOPOGRAFICI-PSC+COORDINATORE 
SICUREZZA -ILLUMINAZIONE) € 10.736,15
INCENTI art,113 D.Lgs.50/2016 – 
1,6% sui lavori € 7.000,00
SPESE PER ACCERTAMENTI E 
VERIFICHE TECNICHE € 4.500,00
IMPREVISTI €. 5.448,85
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 140.000,00
COSTO COMPLESSIVO D’INTERVENTO € 490.000,00

di procedere all'affidamento della realizzazione dell'intervento in oggetto con procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con importo a base di gara di €. 350.000,00, di
cui €. 13.483,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, con criterio di aggiudicazione
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e mediante l’utilizzo
dell’inversione procedimentale, ai sensi della L. 55/2019 (conversione del D.L.Sblocca Cantieri),
prorogato fino al 30/06/2023 ai sensi del D.L.77/2022 convertito nella L.108/2021 e con
riduzione del tempo di pubblicazione del bando a giorni 20;

3.

di disporre che la volontà contrattuale delle parti sia formalizzata mediante scrittura privata, ai
sensi di quanto disposto dal citato art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50;

4.

N.1254/2023

Documento firmato digitalmente



di dare atto che per la realizzazione dell’opera risultano già spesi €. 122,00;5.

di imputare la somma a completamento del finanziamento dell’opera, pari ad €.489.878,00, come
segue:

6.

Missione 10 programma 1005 - capitolo 90001059 IMP. 2023/1241 per €. 249.878,00, capitolo
9000548 imp. 2023/1106 per €. 100.000,00, capitolo 90001161 imp. 2023/1326 per €. 100.000,00,
impegnando la somma rimanente al capitolo 9000870 del bilancio esercizio in corso (pre impegno
2023/6);
di nominare, ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. l’Ufficio di Direzione
lavori come segue:

7.

Direttore dei Lavori – dottor ingegner Giuseppe Ongaro
Direttore Operativo: arch. Nicolas Mercandelli;

di dare atto che il coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione è il geom, Canesi Luca;8.

di dare atto che la quantificazione dell'incentivo per funzioni tecniche, nonché la ripartizione fra
i soggetti che ne hanno diritto verrà definita con successivo provvedimento in ottemperanza alla
disciplina dettata dall'articolo n° 113 del Decreto Legislativo n°50/2016 e dal Regolamento approvato
con DPP n. 458/2018 e modificato con DPP 64/2019 e con DPP 177/2019.

9.

Brescia, lì 21-06-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1254/2023

Documento firmato digitalmente


